
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

Protocollo ISMETT N. 3185 del 15 novembre 2016 

DETERMINA DI INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA  

AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA b), DLGS 50/2016 

SERVIZIO DI CONSULENZA E SUPPORTO PER ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE 

- Premesso che è in scadenza il contratto avente ad oggetto servizi di consulenza e supporto al 

Dipartimento Comunicazione, Marketing e Rapporti con i media di ISMETT e che ogni legittima 

opzione di rinnovo è stata già fruita; 

- Vista la nota del 26 ottobre 2016, prot. I n. 3043, con la quale la responsabile del predetto dipartimento, 

ha prodotto documentazione tecnica descrittiva del fabbisogno quali-quantitativo del servizio in oggetto 

per i prossimi anni;  

- Ritenuto di condividere la necessità di affidare all’esterno il servizio di che trattasi, procedendo, in 

conformità alla normativa vigente, alla scelta del contraente;   

- Considerato che l’importo presunto di spesa per il servizio in parola ammonta, in tre anni, a circa 

82.500,00 euro, oltre IVA e che, per effetto della prevista facoltà di rinnovo triennale, l’importo 

massimo pagabile ammonta a euro 165.000 oltre IVA;  

-  Appurata la disponibilità di detta cifra; 

- Visti tutti i documenti di gara predisposti dal Direttore del Dipartimento Acquisti e Gestione Materiali 

per l’espletamento di procedura negoziata ad inviti, dato l’importo presunto di spesa inferiore alla soglia 

prevista all’art. 35, comma 1, lettera c); 

DETERMINA 

1. di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera b, del D.Lgs 50/2016 da 

aggiudicare, a lotto unico e indivisibile, in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 comma 2 del DLGS n. 50/16, per il servizio di consulenza per attività di comunicazione, 

per un importo presunto di spesa massimo nel triennio  di 82.500,00 euro, oltre IVA, nonché di 

165.000,00 euro oltre IVA nell’ipotesi di esercizio dell’opzione di rinnovo triennale; 

2. di  nominare a tal fine RUP della procedura in argomento, nonché Presidente del relativo Seggio di Gara, il 

Direttore del Dipartimento Acquisti e Gestione Materiali, Dott.ssa Rosaria Cataldo che procederà, secondo 

le norme di legge vigenti, ad espletare procedura di gara negoziata ad inviti sulla base della documentazione 

di gara di cui in premessa; 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3. di stabilire che il RUP inviterà ad offrire almeno 5 Imprese o, in alternativa, laddove non si conoscano i 

riferimenti di un numero di operatori economici pari a 5, di pubblicare la procedura di gara sul sito 

ISMETT onde consentire a chiunque ne abbia i requisiti di presentare offerta;  

4. di stabilire che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016, penultimo periodo, la 

commissione di valutazione delle offerte tecniche nonché di assegnazione dei punteggi qualitativi agli 

elementi diversi dal prezzo sarà nominata, dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte,  

all’interno della stazione appaltante trattandosi di appalto di valore inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del 

predetto decreto. 

 

 

Palermo, 10 novembre 2016 

 

Firmato  

Il Direttore d’Istituto 

      Dott. Angelo Luca  


